1º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento-
programa do município de Itaúna do Sul, Estado do Paraná, para o
exercício de 2024, um Crédito Adicional Suplementar por Superávit
Financeiro, Excesso de Arrecadação e por Anulação de Dotação de
Recursos Vinculados no valor de R$ 2.097.239,18 (dois milhões
noventa e sete mil duzentos e trinta e nove reais e dezoito centavos),
na seguinte dotação:
 
03000:- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO
03005:- DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO
03005:2884300030.099 – Amortização da Divida do
FUNPREMISUL
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS

[...]

SUPLEMENTAR.................R$ 2.097.239,18
 
Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR,
disposto no artigo 1º desta Lei, serão utilizados os recursos
provenientes do Superávit Financeiro de Recursos Vinculados de anos
Anteriores no valor de R$ 429.931,90 (quatrocentos e vinte e nove mil
novecentos e trinta um reais e noventa centavos), proveniente da
seguinte fonte:
 
FONTE: 000 – Recursos Ordinários (Livres) R$ 110.549,27
 
FONTE: 494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de
Saúde..............R$
87.143,45
 
FONTE: 511 – Taxas – Prestação de
Serviços...........................................................R$

[...]

FINANCEIRO.........................................R$ 429.931,90
 
Art. 3º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR,
disposto no artigo 1º desta lei, serão utilizados os recursos
provenientes de Tendência de Excesso de Arrecadação Recursos
Vinculados no valor de R$ 1.308.950,73 (um milhão trezentos e oito
mil novecentos e cinquenta reais e setenta e três centavos),
proveniente da seguinte fonte:
 

17.23.50.01.09.00.00.00.00 RES. SESA 374/2024 - PROVIGIA CUSTEIO - F.

1494

64.000,00

17.19.99.01.05.00.00.00.00 INC. TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS

DE APS - SEN. ORIOVISTO GUIMARÃES - F.

[...]

TOTAL GERAL DE TENDENCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 1.308.950,73

(Tendência de Excesso de Arrecadação)
 

 

 
Art. 4º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR,
disposto no artigo 1º desta Lei, será utilizado o cancelamento no valor
de R$ 358.356,55 (trezentos e cinquenta e oito mil trezentos e
cinquenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos), na seguinte
dotação do orçamento vigente:
 
03000:- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO
03005:- DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO
03005:2884300030.099 – Amortização da Divida do
FUNPREMISUL
320000:- JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA